Дело № 1-105/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 мая 2024 года город Тверь 

Московский районный суд города Твери в составе 

председательствующего судьи Быстровой Ю.М. 

при секретаре судебного заседания Звонарёвой С.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Московского района города Твери Гущина К.Б.,

подсудимого ФИО6,

защитника подсудимого – адвоката Киселева А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, постоянной регистрации на территории РФ не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «ТверьПак», имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей, военнообязанного, не имеющего: инвалидности, государственных наград, почетных, воинских и иных званий, несудимого.

задержанного в соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ с 15 ноября 2022 года, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 17 ноября 2022 года по 10 сентября 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 9 ноября 2022 года по 02 час. 30 мин. 11 ноября 2022 года ФИО6, находился около дома № 99 по ул. Склизкова г. Твери, где на земле увидел банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес> с функцией бесконтактной оплаты. 

После этого, в период с 9 ноября 2022 года по 02 час. 30 мин. 11 ноября 2022 года, у ФИО6, находящегося в квартире 

<

адрес> и осведомленного о возможности оплаты товаров, стоимостью, не превышающей 1000 руб., банковской картой с функцией бесконтактной оплаты без введения пин - кода, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1., причинением значительного ущерба гражданину, банковского счета 

№, открытого 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> банковской карты ПАО «ВТБ» № с функцией бесконтактной оплаты, не представляющей материальной ценности, принадлежащей ФИО1

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хишения денежных средств, принадлежащих ФИО1., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 30 мин. 20 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>. осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 157 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 157 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета.

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1. с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 31 мин. 49 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №. открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 888 руб. 83 коп., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 888 руб. 83 коп., принадлежащих ФИО1., с банковского счета. 

Не желая останавливаться на достигнутом, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 34 мин. 02 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 449 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 449 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета.

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 36 мин. 14 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>. осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 995 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 995 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета. 

Не желая останавливаться на достигнутом, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 38 мин. 24 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в 

дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 995 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 995 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета.

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 38 мин. 58 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет. №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 446 руб., тем самым совершив тайное хищение 

денежных средств в сумме 446 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета. 

Не желая останавливаться на достигнутом, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 40 мин. 15 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>. осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 500 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 500 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета.

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 44 мин. 22 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Экспресс маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 893 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 893 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета. 

Не желая останавливаться на достигнутом, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 45 мин.13 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина. «Экспресс маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 955 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 955 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета. 

Не желая останавливаться на достигнутом, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 45 мин. 54 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1. имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты. находясь в помещении магазина «Экспресс маркет», расположенного по адресу: 

<

...> д. 

39/43, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 845 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 845 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета. 

Не желая останавливаться на достигнутом, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 46 мин. 44 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в 

дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Экспресс маркет», расположенного по адресу: 

<

...> д. 

39/43, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 556 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 556 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета. 

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 50 мин. 15 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Экспресс маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 637 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 637 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета.

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 50 мин. 56 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Экспресс маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 870 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 870 руб., принадлежащих ФИО1.; с банковского счета.

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, 11 ноября 2022 года, в 02 час. 51 мин. 26 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Экспресс маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 463 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 463 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета.

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, 11 ноября 2022 года в 02 час 52 мин. 31 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Экспресс маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 912 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 912 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета.

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, 11 ноября 2022 года, в 05 час. 23 мин. 57 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Надежда», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 290 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 290 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета. 

Не желая останавливаться на достигнутом, 11 ноября 2022 года, в 05 час. 36 мин. 44 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 857 руб. 50 коп., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 857 руб. 50 коп., принадлежащих ФИО1., с банковского счета.

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, 11 ноября 2022 года, в 05 час. 38 мин. 15 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 971 руб. 39 коп., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 971 руб. 39 коп., принадлежащих ФИО1., с банковского счета. 

Не желая останавливаться на достигнутом, 11 ноября 2022 года, в 05 час. 38 мин. 52 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 883 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 883 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета.

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, 11 ноября 2022 года, в 05 час. 39 мин. 09 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет». расположенного по адресу: 

<

...> осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 136 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 136 руб., принадлежащих ФИО1. с банковского 

счета.

Не желая останавливаться на достигнутом, 11 ноября 2022 года в 05 час. 39 мин. 55 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 867 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 867 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, 11 ноября 2022 года в 05 час. 40 мин.16 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 249 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 249 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета.

Не желая останавливаться на достигнутом, 11 ноября 2022 года в 05 час. 40 мин.44 сек., ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО1., имеющую банковский счет №, открытый 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО. «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой оплатил приобретаемый им товар, стоимостью 426 руб., тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 426 руб., принадлежащих ФИО1., с банковского счета. 

Таким образом, в период с 02 час. 30 мин. 20 сек. по 05 час. 40 мин. 44 сек. 11 ноября 2022 года ФИО6 совершил тайное хищение денежных средств в общей сумме 15 241 руб. 72 коп., принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, открытого 9 апреля 2022 года в дополнительном офисе ПАО. «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, синхронизированного с банковской картой ПАО «ВТБ» №, причинив своими преступными действиями ФИО1. значительный материальный ущерб на общую сумму 15 241 руб. 72 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации, пояснив свой отказ тем, что в ходе предварительного следствия он об обстоятельствах дела давал признательные показания, дополнений к которым он не имеет.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО6 показал, что 9 ноября 2022 года он около 23 час. 40 мин. шел домой к ФИО2, проходя мимо дома № 99 на ул. Склизкова г. Твери с торца дома, ближе к проезжей части он увидел на земле банковскую карту чёрного цвета ПАО «ВТБ», которая поддерживала функцию бесконтактной оплаты. Он поднял данную карту, понимал, что данной картой можно расплачиваться при помощи бесконтактной оплаты, а именно, не вводя пин - код карты на сумму до 1000 руб. Карта была моментальная не именная. Он взял её себе и решил в дальнейшем оплачивать найденной им картой покупки в магазинах. Поздно вечером 10 ноября 2022 года, находясь дома у ФИО2 он сообщил ему о банковской карте с денежными средствами, которую ему выдали на работе и предложил приобрести продукты питания и алкоголь, на что ФИО2 согласился. После этого они пошли в магазин «Минимаркет 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрел продукты питания и оплатил их стоимость, прикладывая найденную банковскую карту несколько раз. После этого он и ФИО2 пошли в магазин «Экспресс» по адресу: 

<

...>, где приобрели алкоголь и оплатил покупку найденной банковской картой. После этого он выбросил банковскую карту на ул. Склизкова г. Твери, но где точно он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, готов возместить ущерб потерпевшей в полном объеме.

Согласно показаниям, обвиняемого ФИО6 ему сущность предъявленного обвинения понятна, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Очень сожалеет о случившемся. Обстоятельства, указанные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, полностью соответствуют действительности. Ранее данные им показания он помнит и подтверждает их полностью. Обязуется возместить материальный ущерб потерпевшей. Где он выбросил банковскую карту пояснить не может, так как не запомнил данное место, так как более не собирался ею пользоваться и расплачиваться далее за совершенные им покупки.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, подсудимый подтвердил их в полном объеме, указал, что они являются правдивыми и точными, в ходе допросов он хорошо помнил описываемые события, указал, что полностью согласен с местом, временем, способом, иными обстоятельствами совершения преступления, указанными в обвинительном заключении, не усматривает оснований для оговора его потерпевшей и свидетелями, оснований для самооговора не имеет.

В ходе проверки показаний на месте ФИО6 указал на место обнаружения банковской карты, расположенное в 30 м. от дома № 99 по ул. Склизкова г. Твери, также указал на магазины, где оплачивал покупки банковской картой потерпевшей ФИО1., а именно: «Минимаркет», расположенный по адресу: 

<

...>; «Экспресс маркет», расположенный по адресу: 

<

...>, «Надежда», расположенный по адресу: 

<

...>, 

Кроме того, в судебном заседании оглашен протокол явки с повинной ФИО6, зарегистрированный в КУСП ФИО7 УМВД России по г. Твери № 2369 от 15 ноября 2022 года, согласно которому последний сообщил о совершенном им преступления, вину признает, в содеянном раскаивается.

ФИО6 в судебном заседании подтвердил сведения, изложенные им в явке с повинной, указал, что явку с повинной он дал добровольно.

Суд считает возможным положить показания ФИО6 в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с УПК Российской Федерации, даны в присутствии защитника, после разъяснения всех последствии дачи показаний и права отказаться от дачи показаний, подтверждены подсудимым в судебном заседании, также они подтверждаются совокупностью иных доказательств по уголовному делу.

Протоколы проверки показаний на месте, суд признает допустимым доказательством, полученным с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, с участием адвоката, от которого, как и от ФИО6, замечаний к проведенным действиям не поступило.

Кроме полного признания ФИО6 вины, совершение преступления подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой потерпевшей ФИО1., оглашены её показания данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в 2022 году в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> ею был открыт банковский счет, синхронизированный банковской кредитной картой ПАО «ВТБ» с функцией бесконтактной оплаты, которая для неё материальной ценности не имеет. Указанная банковская карта была не именная, привязана к её абонентскому номеру и приложению «ВТБ Онлайн соответственно, пин - код карты и пароль от приложения известны только ей. 9 ноября 2022 года около 12 час. 36 мин. она вышла из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, где приобрела различные продукты, за которые произвела оплату товара на сумму 210 руб. 93 коп. банковской картой ПАО «ВТБ» № с функцией бесконтактной оплаты. На счете банковской карты после покупки оставалось около 113 000 руб. При выходе из магазина «Дикси», а именно на улице, она убрала свою карту в карман надетой на ней куртки, после того направилась на рабочее место. После работы по пути следования домой, она в магазины не заходила, товары не приобретала и банковской картой оплату не производила. 11 ноября 2022 года около 06 час. 00 мин. она на мобильном телефоне увидела уведомления от банка, что с её банковского счета банковской карты ПАО «ВТБ» было произведено несколько списаний денежных средств, в различных магазинах, а именно: 11.11.2022 в 02:30:20 списание денежных средств в сумме 157 руб., в 02:31:49 в сумме 888 руб. 83 коп., в 02:34:02 в сумме 449 руб., в 02:36:14 в сумме 995 руб., в 02:38:24 в сумме 995 руб., в 02:38:58 в сумме 446 руб., в 02:40:15 в сумме 500 руб., в 02:44:22 в сумме 893 руб., в 02:45:13 в сумме 955 руб., в 02:45:54 в сумме 845 руб., в 02:46:44 в сумме 556 руб., в 02:50:15 в сумме 637 руб., в 02:50:56 в сумме 870 руб., в 02:51:26 в сумме 463 руб., в 02:52:31 в сумме 912 руб., в 05:23:57 в сумме 290 руб., в 05:36:44 в сумме 857 руб. 50 коп., в 05:38:15 в сумме 971 руб. 39 коп., в 05:38:52 в сумме 883 руб., в 05:39:09 в сумме 136 руб., в 05:39:55 в сумме 867 руб., в 05:40:16 в сумме 249 руб., в 05:40:44 в сумме 426 руб. Более никаких списаний с банковской карты произведено не было. Данные оплаты она не производила и в вышеуказанных магазинах не была. Обнаружив факт списания денежных средств с банковского счета банковской карты, она поняла, что банковскую карту ПАО «ВТБ» № она потеряла, после чего сразу же заблокировала, с указанной карты без её согласия были похищены денежные средства на общую сумму 15241 руб. 72 коп. Гражданин ФИО6 ей не знаком, свою банковскую карту она ему не передавала, долговых обязательств перед ним не имеет, пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете банковской карты ему не разрешала. Таким образом, преступными действиями ФИО6 ей причинен материальный ущерб на общую сумму 15241 руб. 72 коп., что для неё является значительным материальным ущербом, поскольку у неё на иждивении находятся двое малолетних детей, её ежемесячный доход составляет около 50000 руб., также она имеет кредитное обязательство в ПАО «Сбербанк» с ежемесячным платежом в размере 20 500 руб. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетелей ФИО2., ФИО3., ФИО4. оглашены показания данные ими в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО2. показал, что 10 ноября 2022 года в вечернее время к нему в гости пришел ФИО6, сказал, что ему на работе выдали банковскую карту ПАО «ВТБ» и предложил употребить с ним алкоголь, на что он согласился. В ночное время они пришли в магазин «Минимаркет» по адресу: 

<

...>, где ФИО6 приобрел продукты питания и оплатил их банковской картой. Далее они проследовали в круглосуточный магазин «Экспресс маркет», где приобрели алкоголь, также совершили покупку в магазине «Надежда», на проспекте Победы г. Твери. О том, что банковская карта принадлежит не А., а другому человеку, он не знал.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3., данных ей на стадии предварительного расследования, она работает в ООО «Экспресс» в должности кассира по адресу: 

<

...>, в магазине установлен кассово-расчетный аппарат, номер терминала № 20764731 с функцией бесконтактной оплаты. Также сообщила, что камеры видеонаблюдения, установленные на фасаде и в помещении магазина снимают в режиме реального времени и запись не производят.

Из показаний свидетеля ФИО4., допрошенной в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что она работает в магазине ИП ФИО8 по адресу: 

<

...>, в магазине «Надежда» имеется терминал для оплаты с номером № Y0007427 для бесконтактной оплаты покупок.

Вина ФИО6 в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами, представленными суду и исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от 27 января 2024 года, согласно которому осмотрено помещение дополнительного офиса ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором открыт банковский счет № банковской карты ПАО «ВТБ» №, принадлежащий ФИО1.

Протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2024 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от дома № 99 по ул. Склизкова г. Твери, на котором 09.11.2022 ФИО1 обронила принадлежащую ей банковскую карту ПАО «ВТБ».

Протоколами осмотров мест происшествия от 24 января 2024 года, согласно которым осмотрены помещения магазинов: «Минимаркет» по адресу: 

<

...>, «Экспресс маркет» по адресу: 

<

...>, «Надежда» по адресу: 

<

...>, в которых ФИО6 каждый раз в отдельности оплачивал покупки банковской картой, принадлежащей потерпевшей ФИО1

Протоколом осмотра документов от 22 января 2024 года, согласно которому был осмотрен ответ на запрос № 460024/422278 от 14.12.2023, содержащий сведения о движении денежных средств по банковскому счету № банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленный на имя ФИО1 за период времени с 09.11.2022 по 11.11.2022, а именно списание денежных средств: 11.11.2022 в 02:30:20 списание денежных средств в сумме 157 руб., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 11.11.2022 в 02:31:49 списание денежных средств в сумме 888 руб. 83 коп., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 424793; 11.11.2022 в 02:34:02 списание денежных средств в сумме 449 руб., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 11.11.2022 в 02:36:14 списание денежных средств в сумме 995 руб., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 11.11.2022 в 02:38:24 списание денежных средств в сумме 995 руб., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 11.11.2022 в 02:38:58 списание денежных средств в сумме 446 руб., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 11.11.2022 в 02:40:15 списание денежных средств в сумме 500 руб., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 11.11.2022 в 02:44:22 списание денежных средств в сумме 893 руб., оплата товаров и услуг в EKSPRESS; 11.11.2022 в 02:45:13 списание денежных средств в сумме 955 руб., оплата товаров и услуг в EKSPRESS; 11.11.2022 в 02:45:54 списание денежных средств в сумме 845 руб., оплата товаров и услуг в EKSPRESS; 11.11.2022 в 02:46:44 списание денежных средств в сумме 556 руб., оплата товаров и услуг в EKSPRESS; 11.11.2022 в 02:50:15 списание денежных средств в сумме 637 руб., оплата товаров и услуг в EKSPRESS; 11.11.2022 в 02:50:56 списание денежных средств в сумме 870 руб., оплата товаров и услуг в EKSPRESS; 11.11.2022 в 02:51:26 списание денежных средств в сумме 463 руб., оплата товаров и услуг в EKSPRESS; 11.11.2022 в 02:52:31 списание денежных средств в сумме 912 руб., оплата товаров и услуг в EKSPRESS; 11.11.2022 в 05:23:57 списание денежных средств в сумме 290 руб. в NADEZhDA; 11.11.2022 в 05:36:44 списание денежных средств в сумме 857 руб. 50 коп., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 11.11.2022 в 05:38:15 списание денежных средств в сумме 971 руб. 39 коп., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 11.11.2022 в 05:38:52 списание денежных средств в сумме 883 руб., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 11.11.2022 в 05:39:09 списание денежных средств в сумме 136 руб., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 11.11.2022 в 05:39:55 списание денежных средств в сумме 867 руб., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 11.11.2022 в 05:40:16 списание денежных средств в сумме 249 руб., оплата товаров и услуг в MINIMARKET; 11.11.2022 в 05:40:44 списание денежных средств в сумме 426 руб., оплата товаров и услуг в MINIMARKET.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, свидетелей, потерпевшей оглашенные в судебном заседании, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела. 

Приведенные выше доказательства дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства произошедшего, относимы и допустимы, в полном объеме устанавливают вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого, на досудебной стадии производства по делу, не установлено. В частности, исследованные судом протоколы явки с повинной и допроса ФИО6 в ходе предварительного следствия, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а именно после разъяснения ему положений ст.51 Конституции Российской Федерации.

Приведенным выше письменным доказательствам суд доверяет, поскольку они последовательны, получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела, согласно положениям ст. 73 УПК РФ существенных противоречий не имеют.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей ФИО1. у суда не имеется, поскольку потерпевшая была предупреждена об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Таким образом, оценив каждое из представленных доказательств, в соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает все представленные доказательства в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Судом установлено, что ФИО6, воспользовавшись без разрешения ФИО1. её банковской картой, потратил имеющиеся на счете карты денежные средства по собственному усмотрению. Реализуя задуманное, в течение незначительного промежутка времени он посетил несколько магазинов, где приобрел для себя различные товары, расплачиваясь банковской картой через терминалы оплаты, тем самым совершил хищение денежных средств находящихся на банковском счете, принадлежащих потерпевшей.

Согласно п. 25.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» тайное изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, например, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием чужой или поддельной платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку «с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств».

Преступление является оконченным, поскольку ФИО6 завладел чужими денежными средствами и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - с причинением значительного ущерба гражданину, нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку на стадии предварительного расследования потерпевшая ФИО1. сообщила, что она на иждивении имеет двух малолетних детей, её среднемесячный доход составляет около 50000 руб., также она имеет кредитные обязательства, ежемесячная сумма которых составляет 20500 руб.

Учитывая, что подсудимый причинил потерпевшей материальный ущерб на сумму 15241 руб. 72 коп., установленной примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, суд, с учетом совокупности приведенных доказательств имущественного положения, потерпевшей, приходит к выводу о причинении ФИО1 преступными действиями подсудимого «значительного ущерба». 

Таким образом, действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Поведение ФИО6 в момент совершения преступления, после него, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, свидетельствуют о том, что она является вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории тяжкого, фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, его поведение во время и после совершения преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное и семейное положение подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО6, согласно которым последний на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, инвалидности не имеет, имеет постоянное место жительства в городе Твери, не состоит в зарегистрированном браке, состоит в фактических брачных отношениях с ФИО5., имеет на иждивении одного малолетнего (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и одного несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), страдает хроническими заболеваниями, оказывал материальную помощь своей матери пенсионного возраста (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), имеющей возрастные заболевания, трудоспособен, осуществляет трудовую деятельность официально с 15.01.2024, имеет награды в области спорта, сообщил, что сожалеет о произошедшем, и о твердом намерении встать на путь исправления, также возместить причиненный материальный ущерб потерпевшей.

В соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО6 обстоятельством наличие на его иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении правоохранительным органам информации об обстоятельствах совершения преступления, даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию.

Также в качестве смягчающих наказание ФИО6 обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, полное признание вины, заявление о раскаянии, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей - принесение извинений, нахождение на его иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ и отягчающих наказание подсудимого ФИО6, суд по делу не усматривает.

Определяя вид наказания, суд учитывает характер, обстоятельства и общественную опасность совершенного преступления, совокупность установленных обстоятельств, в том числе фактические обстоятельства преступления, приведенные данные о личности ФИО6, его материальное и семейное положение, состояние здоровья, намерение подсудимого не совершать подобного в будущем и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, полагая, что иные, более мягкие виды наказания, не позволят достичь целей, определенных уголовным законом, не будут способствовать предупреждению совершения новых преступлений, восстановлению социальной справедливости, и такое наказание будет являться соразмерным содеянному, при этом срок наказания подсудимому определяет в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Установленные судом, смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения им наказания с применением положений ст. 64 УК РФ (назначении наказания ниже низшего предела), а также учитывая требования закона, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ (об изменении категории преступления на менее тяжкую), а также применению принудительных работ, как альтернативы лишению свободы в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, данных о личности ФИО6, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ и назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы условно, и по этим же основаниям считает возможным не применять к нему дополнительные альтернативные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

С целью профилактики совершения подсудимым правонарушений и преступлений в дальнейшем суд, исходя из требований ч. 5 ст. 73 УК РФ, принимая во внимание его возраст и состояние здоровья, считает необходимым возложить на ФИО6 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения осужденному ФИО6 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82, 309 УПК РФ, мнения участников процесса.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов филиала № 20 НО «ТОКА» ФИО9 и Киселева А.Н., участвовавших при производстве предварительного следствия в сумме 1 560 руб. и 23 273 руб. соответственно.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. Согласно ч. 6 ст. 131 УПК Российской Федерации, в случае имущественной несостоятельности лица, с которого подлежат взысканию процессуальные издержки, они возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Оснований для полного освобождения ФИО6 от взыскания процессуальных издержек не имеется, имущественная несостоятельность осужденного из материалов дела не усматривается, доказательств обратного суду не представлено, осужденный имеет трудоспособный возраст, противопоказаний к труду по состоянию здоровья и инвалидности не имеет. Процессуальные права осужденному разъяснены, со взысканием издержек он согласился, вместе с тем у него на иждивении имеются дети и мать пенсионного возраста, в связи с чем суд полагает возможным частично взыскать с ФИО6 процессуальные издержки в сумме 10 000 руб. Также суд отмечает, что отсутствие у последнего денежных средств не может влиять на решение этого вопроса, поскольку взыскание может быть обращено на его будущие доходы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 308-309 УПК РФ, суд,

приговорил: 

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание определить условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО6 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации в дни, установленные данным органом.

Разъяснить ФИО6, что в соответствии со ст. 74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения осужденному ФИО6 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: ответ на запрос № 460024/422278 от 14.12.2023 из ПАО «ВТБ», содержащий сведения о движении денежных средств по банковскому счету № банковской карты №, оформленной на имя ФИО1. за период с 09.11.2022 по 11.11.2022, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов филиала № 20 НО «ТОКА» ФИО9 и Киселева А.Н., участвовавших при производстве предварительного следствия, возмещенные за счет средств федерального бюджета, взыскать с осужденного ФИО6 в сумме 10 000 (десять тысяч) руб., в остальной части осужденного от возмещения судебных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Московский районный суд города Твери в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручать осуществлять защиту защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Ю.М. Быстрова